ПРИГОВОР

 дело №1-35/2025

именем Российской Федерации

28 марта 2025 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Фатиховой К.Р., 

подсудимой ФИО5,

защитника Валеевой Р.Н., представившей удостоверение №146 и ордер №504585,

при секретаре Шакировой Ч.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки РФ, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, не состоящей в зарегистрированном браке, не работающей, ранее судимой: 

- ДД.ММ.ГГГГ Кукморским районным судом Республики Татарстан по части 2 статьи 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытии срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Кукморским районным судом Республики Татарстан по части второй статьи 314.1 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 7 месяцев. Постановлением Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение отменено, ФИО5 направленав исправительную колонию общего режима. Освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, в отношении которой установлен административный надзор, неоднократно не соблюдала административное ограничение, установленное ей судом в соответствии с федеральным законом, что было сопряжено с совершением ею административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ решением Сарапульского городского суда Удмуртской Республики в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор сроком на три года (срок погашения судимости), с возложением ей следующих административных ограничений: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания в местах общественного питания, где осуществляется реализация алкогольной продукции; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток. 

Данное решение суда вступило в законную силу.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 отделом Министерства внутренних дел России по Кукморскому району, расположенным по адресу: 

<

адрес>, было заведено дело административного надзора.

ДД.ММ.ГГГГ установлен график прибытия ФИО5 для регистрации в отдел Министерства внутренних дел России по Кукморскому району - 2 раза в месяц по пятницам (1 и 3 пятница каждого месяца) с 08.00 часов до 18.00 часов. ФИО5 ознакомлена с установленными в отношении нее решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

ФИО5, зная об установлении в отношении нее решением Сарапульского городского суда Удмуртской Республики от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора на срок 3 года с рядом ограничений, в том числе, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания,в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 20 минут отсутствовала по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

За несоблюдение установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания,в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток, ФИО5 на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО5, зная об установлении в отношении нее решением Сарапульского городского суда Удмуртской Республики от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора на срок 3 года с рядом ограничений, в том числе, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания,в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 14 минут отсутствовала по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

За несоблюдение установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания,в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток, ФИО5 на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

ФИО5, зная об установлении в отношении нее решением Сарапульского городского суда Удмуртской Республики от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора на срок 3 года с рядом ограничений, в том числе, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания,в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 40 минут отсутствовала по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 34 минуты находилась возле 

<

адрес>, то есть в общественном месте, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность.

За совершение указанного административного правонарушения ФИО5, на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, была привлечена к административной ответственности по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в совершении вышеуказанного преступления признала. В судебном заседании подсудимая ФИО5 показала, что, зная о решении Сарапульского городского суда об установлении административного надзора и административных ограничений, трижды не находилась дома в ночное время, при этом, ДД.ММ.ГГГГ ночью находилась на улице в состоянии опьянения. В содеянном раскаивается.

Виновность ФИО5 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного расследования (л.д.57-60) и оглашенными в судебном заседании, о том, что работает заместителем начальника отдела УУП И ПДН ОМВД России по Кукморскому району. ДД.ММ.ГГГГ решением Сарапульского городского суда Удмуртской Республики в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор сроком на три года с возложениемей следующих административных ограничений: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания в местах общественного питания, где осуществляется реализация алкогольной продукции; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток.Данное решение суда вступило в законную силу.ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 отделом Министерства внутренних дел России по Кукморскому району, расположенным по адресу: 

<

адрес>, было заведено дело административного надзора.ДД.ММ.ГГГГ установлен график прибытия ФИО5 для регистрации в отдел Министерства внутренних дел России по Кукморскому району - 2 раза в месяц по пятницам (1 и 3 пятница каждого месяца) с 08.00 часов до 18.00 часов.ФИО5 ознакомлена с установленными в отношении нее решением суда административными ограничениями, а также с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».После освобождения из мест лишения свободы ФИО5 проживала по прописке, а с ДД.ММ.ГГГГ в своем заявленииФИО5 выбрала место проживания по адресу: 

<

адрес>. С момента постановки на учет Н.Г.РБ. неоднократно нарушала административное ограничение, установленное судом, и должных выводов для себя не сделала. По представленным документам может показать, что ДД.ММ.ГГГГ года дежурным нарядам была поставлена задача на проверку ФИО5 по месту жительства. Однако в момент проверки в 23 часа 20 минут ФИО5 домаотсутствовала, о чем УУП ФИО2 был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. Сама ФИО5 каких-либо заявлений о том, что не будет находиться дома, не предоставляла и его в известность не поставила. В отношении ФИО5 был составлен протокол, на основании постановления мирового судьи судебного участка №2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 была привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ. Аналогичная ситуация была и ДД.ММ.ГГГГ,на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 была привлечена к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ от УУП ФИО2 он узнал, что ФИО5 была задержана ночью в пьяномвиде на улице. За совершение указанного административного правонарушения ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан была привлечена к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного расследования (л.д.61-63) и оглашенными в судебном заседании, о том, что работает УУП ОМВД России по Кукморскому району, обслуживает участок № Кукморского района Республики Татарстан. На территории обслуживаемого участковыми полиции 

<

адрес> проживает лицо, состоящее под административным надзором, а именно ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. После освобождения из мест лишения свободыФИО5 проживала по прописке, а с ДД.ММ.ГГГГ в своем заявленииФИО5 выбрала следующее место проживания по адресу: 

<

адрес>. С момента постановки на учет Н.Г.РБ. неоднократно нарушала административное ограничение, установленное судом. По представленным документам может сказать, что ФИО5, зная об установлении в отношении нее решением Сарапульского городского суда Удмуртской Республики от ДД.ММ.ГГГГ административного надзора на срок 3 года с рядом ограничений, в том числе, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток, 21 августа и ДД.ММ.ГГГГ отсутствовала по месту жительства, и за что была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ он заступил в наряд в качестве офицера по разбору. Вечером в 18 часов 30 минут во время инструктажа ему была поставлена задача на проверку по месту жительства ФИО5, проживающую по адресу: 

<

адрес>. Получив задание на проверку, в 23 часа 30 минут он совместно с полицейским водителем ФИО3 приехал по месту жительства ФИО5. Однако по данному адресу ФИО5 дома не было. Ее сожитель ФИО4 сказал, что Г. ушла из дома и не вернулась. Об этом он составил акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. После этого они поехали проверять других лиц и, когда ехали по 

<

адрес> и проезжали мимо дома №, увидели ФИО5. Подойдя к ней, он сразу же заметил, что ФИО5 находится в состоянии алкогольного опьянения, а именно имела шаткую неустойчивую походку, невнятную речь, неопрятный внешний вид, изо рта исходил резкий запах алкоголя. Об этом он сообщил в дежурную часть отдела. Он предложил ФИО5 проехать в ГАУЗ «Кукморская центральная районная больница» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, на что ФИО5 согласилась. В ГАУЗ «Кукморская ЦРБ» ФИО5 было проведено освидетельствование на состояние опьянения, в ходе которого установлено состояние опьянения. После чего ФИО5 доставили в отдел полиции, где он составил в отношении гр. ФИО5 административный протокол по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. ДД.ММ.ГГГГ данный административный протокол был рассмотрен мировым судьей судебного участка №1 по Кукморскому судебному району РТ и ФИО5 была привлечена к административной ответственности в виде административного ареста сроком на 5 суток. 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ(л.д.46-48), согласно которому у заместителя начальника УУП и ПДН ФИО1 изъято дело административного надзора в отношении ФИО5 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ(л.д.49-52), согласно которому было осмотрено дело административного надзора на имя ФИО5 В ходе осмотра были отксерокопированы и приобщены к материалам уголовного дела следующие документы, имеющие значение для уголовного дела, а именно: решение Сарапульского городского суда Удмуртской Республики от ДД.ММ.ГГГГ;заключение от ДД.ММ.ГГГГ о заведении дела административного надзора на ФИО5; 2 экземпляра предупреждения ФИО5; график прибытия поднадзорного лица ФИО5 на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ; 2 заявления ФИО5 о месте проживания; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ; протокол об административном правонарушении № по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления мирового судьи судебного участка №2 по Кукморскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ; справка ИВС; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ; протокол об административном правонарушении № по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ; справка ИВС; акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ; телефонное сообщение от ДД.ММ.ГГГГ;рапорт УУП ФИО2; рапорт полицейского водителя ФИО3; протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ; акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол об административном правонарушении № по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, справка ИВС. 

Суд квалифицирует действия ФИО5 по части второй статьи 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания, на основании статей 6,43,60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО5, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО5 ранее судима, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, УУП отдела МВД России по Кукморскому району характеризуется отрицательно.

На основании статьи 61 УК РФ, признание подсудимой вины, ее раскаяние, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, низкое материальное положение подсудимой суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО5 наказание в виде лишения свободы условно, оснований для применения статьи 64 УК РФ не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со статьей 81 УПК РФ; процессуальные издержки, с учетом материального положения подсудимой, возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 7 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 7 месяцев.

Обязать ФИО5 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО5 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: дело административного надзора в отношении ФИО5, хранящееся в ОМВД России по Кукморскому району, оставить там же.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: